
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

DECRETO 17/2004, de 9 de marzo, por el
que se modifica la estructura orgánica y se
aprueban las relaciones de puestos de
trabajo de personal funcionario y de
personal laboral de la Consejería de
Desarrollo Rural de la Junta de Extremadura.

La Ley de la Función Pública dispone en su artículo 26 que las
relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento
técnico a través del cual se realiza la ordenación del personal de
acuerdo con las necesidades de los servicios, debiéndose realizar a
través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión
de puestos de trabajo.

Por Decreto del Presidente 15/2003, de 27 de junio, se modificaron
la denominación y el número de las Consejerías que conforman la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, creándo-
se entre otras, la Consejería de Desarrollo Rural con las competencias
asignadas en el Decreto del Presidente 26/2003, de 30 de junio.

Mediante Decreto 82/2003, de 15 de julio, se estableció la estruc-
tura orgánica de la Consejería de Desarrollo Rural, dotándose de
los órganos directivos necesarios para el ejercicio de las compe-
tencias atribuidas. Asimismo, a través de la Disposición adicional
tercera, y fruto de la reestructuración llevada a cabo en las
distintas Consejerías, pasaron a depender de la Consejería de
Desarrollo Rural los puestos de trabajo relacionados en la misma,
procedentes de la Consejería de Presidencia, de la Consejería de
Agricultura y Medio Ambiente, así como de las anteriores Conseje-
rías de Economía, Industria y Comercio, de Trabajo, y de Obras
Públicas y Turismo. Por la misma Disposición adicional tercera se
crearon dos nuevos puestos de trabajo, con la denominación Jefe
de Servicio de Gestión Económica y Contratación, y Jefe de Servi-
cio de Prevención y Extinción de Incendios.

Tratándose de una organización administrativa de nueva creación,
su configuración debe realizarse de forma paulatina, permitiendo
su adaptación a las necesidades puestas de manifiesto por la
experiencia acumulada, así como por la progresiva asunción de
funciones. Por ello, se hace necesario aprobar las estructuras de
personal que quedan adscritas a la Consejería de Desarrollo Rural
mediante las nuevas relaciones de puestos de trabajo, incluyéndo-
se en ellas el personal que pasó a depender de esta Consejería
de conformidad con su Decreto de estructura orgánica.

Asimismo, se pretende dar satisfacción al Decreto 170/2002, de
17 de septiembre, por el que se regula el acceso al Empleo
Público de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura de ciudadanos nacionales de otros Estados a los que
sea aplicable el derecho a la libre circulación de trabajadores y
de ciudadanos extranjeros residentes en España.

El artículo 5 del mencionado Decreto establece qué puestos de
personal funcionario o laboral deben quedar reservados necesaria-
mente a empleados públicos con nacionalidad española (los cuales
se identificarán en las correspondientes relaciones de puestos de
trabajo con la clave SN, Sólo Nacionales españoles) por llevar
aparejada la realización de cualquiera de las funciones que en el
mismo se relacionan.

Igualmente, se abre la posibilidad de acceder a determinados
puestos de trabajo de personal funcionario a personal funcionario
de otras Administraciones Públicas mediante la asignación de la
clave OAP (Otras Administraciones Públicas).

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el que
se establecen criterios a seguir para la elaboración y aprobación
de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extrema-
dura, tanto en lo que se refiere a la tramitación como al conte-
nido de las mismas, y el Decreto 94/1998, de 21 de julio, por el
que se determinan las competencias para la aprobación de las
relaciones de puestos de trabajo de la Junta de Extremadura.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia,
previa negociación en la Mesa General de Funcionarios y en la
Comisión Paritaria del IV Convenio Colectivo, y previa delibera-
ción del Consejo de Gobierno en su reunión del día 9 de
marzo de 2004.

D I S P O N G O

Primero.- Se aprueba la relación de puestos de trabajo de perso-
nal funcionario de la Consejería de Desarrollo Rural, según figura
en Anexo I.

Segundo.- Se aprueba la relación de puestos de trabajo de perso-
nal laboral de la referida Consejería, según figura en Anexo II.

Disposición adicional primera.- Se modifica el apartado 2 del
artículo 2 del Decreto 82/2003, de 15 de julio, por el que se
establece la estructura orgánica de la Consejería de Desarrollo
Rural, que quedará redactado en los siguientes términos:

2816 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



“2. La Secretaría General se estructura en las siguientes unidades:

– Servicio de Administración General.
– Servicio de Gestión Económica y Contratación.
– Servicio Territorial de Badajoz.
– Servicio Territorial de Cáceres.”

Disposición adicional segunda.- Adscripción de puestos de trabajo
a la Consejería de Desarrollo Rural.

1. Puestos de trabajo procedentes de la Consejería de Agricultura
y Medio Ambiente.

– Los puestos de trabajo de personal funcionario con números de
control 2440 y 2235, pertenecientes al Cuerpo Administrativo, Espe-
cialidad Administración General, con números de control 20258 y
8424 pertenecientes al Cuerpo Auxiliar, Especialidad Administración
General, con números de control 8406, 2506 y 2312, pertenecientes
al Cuerpo Subalterno, Especialidad Subalterno-conductor, así como
los puestos de trabajo de personal laboral con números de control
20182 y 20190, pertenecientes a la Categoría/Especialidad, Oficial
de Primera Conductor, y 397, Oficial de Segunda Conductor, pasan a
depender de la Consejería de Desarrollo Rural.

– Asimismo, pasan a la Consejería de Desarrollo Rural procedente
de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, el puesto de
trabajo de personal funcionario con número de control 8963, perte-
neciente al Cuerpo Técnico, Especialidad Ingeniería Técnica Topogra-
fía y con números de control 2221 y 2352, pertenecientes al Cuer-
po Auxiliar, Especialidad Administración General. De igual modo, se
adscriben a la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente proce-
dentes de la Consejería de Desarrollo Rural el puesto de trabajo de
personal funcionario con número de control 5064, perteneciente al
Cuerpo Técnico, Especialidad Ingeniería Técnica Agrícola, con número
de control 2249, perteneciente al Cuerpo Administrativo, Especiali-
dad Administración General, y 13102, pertenecientes al Cuerpo Auxi-
liar, Especialidad Administración General.

2. Puestos de trabajo procedentes de la Consejería de Fomento.

– Los puestos de trabajo de personal funcionario con número de
control 350, perteneciente al Cuerpo Titulado Superior, Especiali-
dad Jurídica, con número de control 17541 perteneciente al Cuer-
po Administrativo, Especialidad Administración General y con
números de control 5663 y 5665, del Cuerpo Auxiliar, Especialidad
Administración General, pasan a depender de la Consejería de
Desarrollo Rural.

3. Puestos de trabajo procedentes de la Consejería de Economía y
Trabajo.

– Los puestos de trabajo de personal funcionario con número de
control 16995, Jefe de Sección de Gestión Económica y Presupues-
taria, con número de control 5398, Jefe de Negociado de Recursos
Humanos, con número de control 9885, “Jefe de Negociado de
Asuntos Generales I”, este último con la denominación “Jefe de
Negociado de Registro”, pasan a depender de la Consejería de
Desarrollo Rural.

– Los puestos de trabajo con nº de control 9067 y 9072,
Instructores de F.P.O., y el puesto con nº de control 17109, Titula-
do Superior, de las relaciones de puestos de trabajo de personal
funcionario y de personal laboral, respectivamente, de la Conseje-
ría de Economía y Trabajo, se adscriben a la Consejería de Desa-
rrollo Rural.

Dichos puestos quedan amortizados a través del presente Decreto
y con su dotación se crean en la Consejería de Desarrollo Rural,
los puestos de Jefe de Servicio Territorial en Cáceres y Badajoz
con las características que figuran en Anexo I.

4. Puestos de trabajo procedentes de Presidencia de la Junta.

El puesto de trabajo de personal funcionario con número de control
152, perteneciente al Cuerpo Auxiliar, Especialidad Administración
General, pasa a depender de la Consejería de Desarrollo Rural.

Disposición adicional tercera.- Los puestos de trabajo de personal
funcionario reservados a sólo nacionales, se identifican en la
columna de observaciones mediante la clave “SN”, según figura en
Anexo I.

Disposición adicional cuarta.- Los puestos de trabajo de personal
funcionario abiertos a personal funcionario de otras Administracio-
nes Públicas, se identifican en la columna de observaciones
mediante la clave “OAP”, según figura en Anexo I.

Disposición transitoria.- A partir de la entrada en vigor del
presente Decreto, será aprobada la transferencia de crédito de las
dotaciones de los puestos que cambian de Sección Presupuestaria.
Mientras tanto, el abono de haberes de los titulares de dichos
puestos se imputará a las Secciones de origen.

Disposición Final.- El presente Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida, a 9 de marzo de 2004.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ

D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2817



2818 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2819



2820 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2821



2822 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2823



2824 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31

HO
R:

• 
JP
:J
OR

NA
DA

 P
AR

TID
A

• 
HE

:H
OR

AR
IO
 E

SP
EC

IAL

NI
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

PE
RS
ON

AL
 D

E
NU

EV
O 

IN
GR

ES
O

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/T
IP
O:

• 
SC
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 C
ON

DU
CC
IÓ
N

• 
DF

:C
OM

PL
EM

EN
TO

 D
OM

lN
GO

 Y 
FE

ST
IVO

S

• 
PI
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 D

E 
PE

SA
JE
 E

 IN
SP
EC

CIÓ
N

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/S
UB

CO
NC

.:
• 

I:
IN
CO

MP
AT
IB
ILI

DA
D

• 
D:

ES
PE

CIA
L 
DE

DI
CA

CIÓ
N

• 
R:

RE
SP
ON

SA
BI
LID

AD
• 

F:
ES
PE

CIA
L 
DI
FIC

UL
TA
D 

TÉ
CN

ICA

TP
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
SIN

GU
LA

RI
ZA
DO

S
• 

N:
PU

ES
TO

S 
NO

 S
IN
GU

LA
RI
ZA
DO

S

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:
• 

S.N
.:
SÓ

LO
 N

AC
IO
NA

LE
S

• 
H.
T.:

HO
RA

RI
O 

DE
 T
AR

DE
• 

O.
A.P

.:
PU

ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

FU
NC

IO
NA

-
RI
OS

 D
E 

OT
RA

S 
AD

MI
NI
ST
RA

CIO
NE

S 
PÚ

BL
ICA

S
• 

P.A
.R.

:P
EN

DI
EN

TE
 A
MO

RT
IZA

R 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 F
UN

CIO
NA

RI
O:



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2825



2826 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2827



2828 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2829



2830 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2831



2832 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2833



2834 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2835



2836 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2837



2838 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2839



2840 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2841



2842 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2843



2844 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2845



2846 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2847



2848 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2849



2850 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2851



2852 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2853



2854 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31



D.O.E.—Número 31 16 Marzo 2004 2855

HO
R:

• 
JP
:P

UE
STO

S 
CO

N 
JO
RN

AD
A 

PA
RT
ID
A

ES
PE

C.
CA

RA
CT
.:

• 
H:

PU
ES
TO

 D
IR
EC

CIÓ
N 

24
 H

.
• 

D:
TR

AB
AJ
O 

EN
 D

OM
IN
GO

S
• 

F:
TR

AB
AJ
O 

EN
 F
ES
TIV

OS
• 

T:
PU

ES
TO

S 
CO

N 
TU

RN
OS

 R
OT

AT
IVO

S

• 
N:

NO
CT
UR

NI
DA

D
• 

R:
PE

LIG
RO

SID
AD

• 
X:

TO
XIC

ID
AD

• 
P:

PE
NO

SID
AD

• 
I:
CO

MP
LE

ME
NT

O 
PE

RS
ON

AL
 P

RE
VE

NC
IÓ
N 

DE
 IN

CE
ND

IO
S

JO
RN

AD
A:

• 
N:

NO
RM

AL

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

CA
TE

GO
RÍ
A:

• 
S/
C:

SE
GÚ

N 
CO

NV
EN

IO

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:
• 

F:
PU

ES
TO

 A
 F
UN

CIO
NA

RI
ZA
R

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 F
UN

CIO
NA

RI
O:



2856 16 Marzo 2004 D.O.E.—Número 31


